REQUERIMENTO Nº          , DE 2011

Requeiro, nos termos dos artigos 216 e 217 do Regimento Interno

do Senado Federal, combinado com o artigo 71, incisos IV e VII da

Constituição Federal, seja solicitada ao Tribunal de Contas da União a

realização de uma auditoria nos contratos firmados pelo Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT no âmbito do Programa

Nacional de Controle Eletrônico de Velocidade – PNCV.

JUSTIFICAÇÃO

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

(DNIT), por meio do Programa Nacional de Controle Eletrônico de

Velocidade, licitou doze contratos para instalação de 2.696 equipamentos de

controle de velocidade em todo o país, que vão monitorar 5.392 faixas pelo

prazo de cinco anos. Dos doze contratos previstos, onze já estão assinados.

Em reportagem do programa “Fantástico” (da Rede Globo) de

13/03/2011, de autoria do jornalista Giovani Grizzotti, foram feitas denúncias

de irregularidades em contratos semelhantes aos acima referidos. Dada a

similaridade entre os procedimentos e o alto valor de recursos públicos

envolvidos, solicito que o Tribunal de Contas da União (TCU), como órgão

fiscalizador, realize auditoria no Programa Nacional de Controle Eletrônico de

Velocidade – PNCV.

Sala das Sessões,

Senadora Ana Amélia

(PP-RS)